
 

 

 

Psichikos sveikatos politika Europoje ir Lietuvoje 10 metų po Helsinkio konferencijos: 

nuo pokyčių vizijos iki rezultatų 

Tarptautinė mokslinė – praktinė konferencija 

2015 m. gegužės 15 d., penktadienis 

Lietuvos Respublikos Seimo Konstitucijos salė 
Gedimino pr. 53, (I rūmai, III aukštas), Vilnius 

 

PROGRAMA 
08:30 – 09:00 Registracija 

09:00 – 09:30 Sveikinimo žodžiai: Rimantė Šalaševičiūtė (Lietuvos Respublikos Seimo narė, Sveikatos 
apsaugos ministrė), Dag Malmer Halvorsen (Norvegijos karalystės ambasadorius 
Lietuvoje), Dangutė Mikutienė (LRS Sveikatos komiteto pirmininkė), Prof. José Miguel 
Caldas de Almeida (Europos Sąjungos bendrųjų veiksmų dėl psichikos sveikatos ir gerovės 
programos vadovas) 

09:30 – 11:00 Pranešimai, diskusijos.  
Pirmininkauja: Karilė Levickaitė (VšĮ „Psichikos sveikatos perspektyvos“ direktorė) ir dr. 
Robertas Povilaitis (VšĮ "Vaikų linija" direktorius) 

 Įvadinis pranešimas. Lietuvos psichikos sveikatos politika: 10 metų po Helsinkio 
konferencijos. Prof. dr. Dainius Pūras (Vilniaus Universiteto Medicinos fakulteto 
profesorius) 

 Europos Sąjungos bendrieji veiksmai dėl psichikos sveikatos ir gerovės. Prof. José Miguel 
Caldas de Almeida (Europos Sąjungos bendrųjų veiksmų dėl psichikos sveikatos ir gerovės 
programos vadovas) 

 Psichikos sveikatos priežiūros pirminiame lygyje teikiamų paslaugų analizė. Dr. Robertas 
Povilaitis (Vilniaus universiteto Klinikinės ir organizacinės psichologijos katedros lektorius) 

 Diskusijos  

11:00 – 11:20 Kavos pertrauka 

11:20 – 13:10 Pranešimai, diskusijos. 
Pirmininkauja: prof. dr. Nida Žemaitienė (Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Sveikatos 
psichologijos katedros vedėja) ir Dovilė Šakalienė (Žmogaus teisių stebėjimo instituto 
direktorė) 

 Psichikos sveikatos priežiūros paslaugų bendruomenėje plėtra Europos Sąjungoje. Nigel 
Henderson (Europos Psichikos sveikatos organizacijos prezidentas)  

 Ar Lietuvoje reikalingi psichikos sveikatos priežiūros bendruomenėje standartai? Prof. dr. 
Arūnas Germanavičius (Vilniaus universiteto Psichiatrijos klinikos ir Visuomenės sveikatos 
instituto profesorius) 

 Savižudybių prevencija Europos Sąjungoje. Prof. dr. Ella Arensman  
(Nacionalinis savižudybių tyrimo fondo Korko koledže (Airija) tyrimų direktorė).  

 Savižudybių prevencijos prioritetai Lietuvoje. Dr. Paulius Skruibis („Jaunimo linijos“ 
vadovas) 

 Diskusijos 

13:10 – 14:00 Pietūs 

14:00 – 15:20 Pranešimai, diskusijos. 
Pirmininkauja: prof. dr. Jonas Ruškus (Jungtinių Tautų Neįgaliųjų teisių komiteto narys) ir 
Dovilė Juodkaitė (Lietuvos neįgaliųjų forumo prezidentė) 



 

 

 Deinstitucionalizacijos procesai Europos Sąjungoje: Neįgaliųjų teisių konvencijos 19 str. 
(teisė gyventi savarankiškai ir įtrauktis į bendruomenę) įgyvendinimas. Jamie Bolling 
(Europos savarankiško gyvenimo tinklo prezidentė) 

 Deinstitucionalizacijos procesai Lietuvoje: Neįgaliųjų teisių konvencijos 19 str. (teisė 
gyventi savarankiškai ir įtrauktis į bendruomenę) įgyvendinimas socialinės globos 
sistemoje. Dr. Eglė Šumskienė (Vilniaus universiteto Socialinio darbo katedros docentė) 

 Ar Lietuvoje užtenka vaikų psichiatrų? Lietuvos ir Škotijos vaikų psichikos sveikatos 
sistemų palyginimas. Vytautas Blažys (Vaikų ir paauglių psichiatras konsultantas,  Ayr ir 
Arrano grafystes  vaikų ir paauglių psichikos sveikatos tarnyba, Didžioji Britanija) 

 Diskusijos  

15:20 – 15:40  Kavos pertrauka 

15:40 – 17:00 Pranešimai, diskusijos.  
Pirmininkauja: prof. dr. Dainius Pūras (Vilniaus Universiteto Medicinos fakulteto 
profesorius) ir doc. dr. Marija Veniūtė (Vilniaus Universiteto Visuomenės sveikatos instituto 
docentė) 

 Suprasti negalią iš žmogaus teisių perspektyvos.  Prof. dr. Jonas Ruškus (Jungtinių Tautų 

Neįgaliųjų teisių komiteto narys) 

 Atstovavimo sau judėjimai Europos Sąjungoje. Gábor Gombos (Nepriklausomas 
ekspertas, Vengrija) 

 NVO veikla psichikos sveikatos srityje. Alternatyvus psichikos sveikatos strategijos ir 
savižudybių prevencijos priemonių planas. Karilė Levickaitė (VšĮ „Psichikos sveikatos 
perspektyvos“ direktorė) 

 Renginio apibendrinimas ir deklaracijos pristatymas. Prof. dr. Dainius Pūras (Vilniaus 
Universiteto Medicinos fakulteto profesorius) 

 Diskusijos ir deklaracijos, modeliuojančios psichikos sveikatos politikos Lietuvoje gaires, 
priėmimas 

17:00 Pabaiga  
 

Konferenciją organizuoja VšĮ „Psichikos sveikatos perspektyvos“ Vilniaus Universiteto Filosofijos fakultetu, 

LR Sveikatos apsaugos ministerija bei LR Seimo Sveikatos reikalų komitetu. 

 

Daugiau informacijos: 

Eglė Šumskienė 

egle.sumskiene@fsf.vu.lt  

 

 

 

Konferenciją remia: 

 

 

 

mailto:egle.sumskiene@fsf.vu.lt

